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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o výukových materiálech, které byly připraveny pro

studenty lékařských fakult pro předmět „Medicína katastrof a krizového řízení“.

V přehledu současného stavu jsou uvedeny různé způsoby zpracování výukových

materiálů od studijních textů až po vzdělávání pomocí e-learningových metod. Vymezuje

určitá specifika ve vzdělávání studentů lékařských fakult. Dotýká se i tématu výuky

předmětu „Medicína katastrof a krizové řízení“ na českých lékařských fakultách.

Výsledkem praktické části jsou dva výukové materiály. Prvním je studijní opora, která

byla zpracována jako základní teoretický podklad pro předmět „Medicína katastrof a

krizového řízení“. Součástí každé z kapitol studijní opory je i opakování formou krátkého

testu znalostí. Druhým výstupem je multimediální výuková pomůcka - interaktivní

algoritmus s názvem „Biohazard“, který bude po recenzním řízení zpřístupněn na

výukovém a publikačním portálu AKUTNĚ.CZ. Týká se podezření na výskyt vysoce

nakažlivé nemoci u pacientky mimo zdravotnické zařízení.

Klíčová slova

výukové materiály; medicína katastrof; krizové řízení; studijní opora; interaktivní

algoritmus; integrovaný záchranný systém; CBRN

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the processing of education materials for medical

students for the subject "Disaster Medicine and Crisis Management". In the Overview of

the Current State, it presents various ways of processing education materials from study

texts to education using e-learning methods. It defines certain specifics in the education

of medical students. It also touches on the topic of teaching the subject "Disaster Medicine

and Crisis Management" at Czech Medical Faculties.

The result of the practical part are two education materials. The first is the study

support, which was developed as a theoretical basis for the subject "Disaster Medicine

and Crisis Management". Part of each of the chapters of the study support is a repetition

in the form of a short test of knowledge. The second education material is an interactive

algorithm called "Biohazard", which will be accessible on the AKUTNĚ.CZ portal after

a review procedure. It concerns the suspicion of the occurrence of a highly contagious

disease in a patient outside the medical facility.

Keywords

Education Materials; Disaster Medicine; Crisis Management; Scriptum; Interactive

Algorithm; Integrated Rescue System; CBRN
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1 ÚVOD

Události roku 2020 a posledních několika let nám dávají zakusit širokou škálu

katastrof a hromadných neštěstí s velkým počtem zasažených osob. Jak jsou s průběhem

těchto mimořádných událostí a s jejich řešením seznamováni studenti lékařských fakult?

Je pravděpodobné, že se studenti medicíny ve svém budoucím povolání setkají nejen

s onemocněními a úrazy, ale právě také s mimořádnými událostmi. Mimořádné události

jsou náročné a zasahují často velké množství osob. Kladou vysoké nároky na lékaře i

nelékařské zdravotnické pracovníky, po fyzické stránce a zvláště pak i po té psychické.

Kladou vysoké nároky na systém zdravotnictví a ostatní orgány státní správy a

samosprávy. Mimořádné události přicházejí náhle a je složité se na ně připravit.

Vzdělávání budoucích lékařů v oboru medicína katastrof a krizové řízení probíhá

pouze na několika lékařských fakultách, a ačkoliv nás současná doba nepřestává

přesvědčovat o tom, že se jedná o aktuální téma, není často zařazena do povinné výuky

mediků.

Výstupem této diplomové práce budou výukové materiály, které poskytnou medikům

možnost seznámit se blíže s tématy medicíny katastrof a krizového řízení. Cílem je také

motivovat studenty do samostatného studia a poskytnout jim dokument, který jim

samostudium umožní. Zpracován bude studijní text a interaktivní algoritmus.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je zpracovat výukový materiál pro studenty lékařských fakult

pro předmět „Medicína katastrof a krizového řízení“. Rozhodly jsme se pro zpracování

studijní opory k předmětu a multimediální výukové pomůcky - interaktivního algoritmu

na výukovém a publikačním portálu AKUTNĚ.CZ s tématem týkajícím se konkrétní

situace úzce spojené jak s medicínou katastrof a krizovým řízením, tak i se zaměstnáním

lékaře (nebo nelékařského zdravotnického pracovníka).

Cílem zpracovaných studijních materiálů je poskytnout studentům medicíny a

nelékařských zdravotnických oborů možnost seznámit se se základy medicíny katastrof a

přiblížit jim pojem „krizové řízení“.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Následující kapitola představuje formy výukových materiálů a studijních opor.

Zmiňuje náležitosti zpracování textové studijní opory (studijního textu), věnuje se

e-learningovým nástrojům vzdělávání a okrajově se dotýká i současných metod

vzdělávání studentů na lékařských fakultách.

3.1 Výukové materiály na vysokých školách

Jedna z prvních publikací v České republice, na téma zpracování odborných textů,

vyšla v roce 1999. Autory byly Světla Čmerjková, František Daneš a Jindra Světlá.

Jednalo se o knihu s názvem Jak napsat odborný text. Mimo jiné obsahuje i porovnání

přístupu k psaní odborných textů u nás a přístupu k psaní tezí v anglosaských zemích.

Pojednává o dělení odborných textů a klade důraz na interakci mezi autorem a cílovou

skupinou (čtenářem), v jedné z kapitol zmiňuje důležitost koherence textu a jakými

prostředky jí lze dosáhnout. Publikaci Jak napsat odborný text lze i po více než 20 lezech

označit za čtivou odbornou příručku, ve které je poměrně snadné se zorientovat a nabízí

mnoho užitečných rad jak pro autorské začátečníky, tak i pro zkušené vědce, kteří se chtějí

v psaní textů zdokonalit (1, 2).

Dalším autorem, který se věnoval tomuto tématu je Jadwiga Šandorová. Kniha Jak číst

a psát odborný text ve společenských vědách s podtitulem Několik zásad pro začátečníky

vyšla v roce 2009. V úvodu autorka popisuje problém, se kterým se setkala během svých

přednášek sociologie na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy – studenti neměli

obtíže pouze se psaním seminárních prací, ale i s porozuměním vědeckým článkům. Na

základě tohoto zjištění pak vznikla zmiňovaná publikace poskytující rady a doporučení

k práci s odbornými texty. Na rozdíl od knihy Čmerjkové, je tato publikace méně

strukturovaná a autorka využívá výpravnější styl. Stejně jako Čmerjková zmiňuje knihu

Umberta Eca Jak napsat diplomovou práci a upozorňuje i na fakt, že stejnojmenné

publikace (s cílem pomoci studentům se psaním závěrečných prací) vznikají na mnoha

fakultách různých univerzit (jejich nepopiratelnou výhodou je, že jsou pak uzpůsobené

požadavkům kladeným na studenty). Umberto Eco vydal svou knihu poprvé v roce 1977

(v České republice vyšla roku 1997), poskytuje ucelený, humorně podaný návod k sepsání
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závěrečné práce. Je nutné si uvědomit, že se jedná o více než 40 let starou knihu a vývoj

šel od té doby kupředu (většinou už práce nepíšeme na psacím stroji). Některé části knihy

jako například výběr tématu nebo jak psát a naopak jak nepsat, mohou být považovány

za nadčasové (1, 3, 4).

Prvním způsobem, který zde zmíníme a lze jím předat kýžené vědomosti ve

vysokoškolském prostředí, je text. Čmerjková ve své knize rozděluje texty na vědecké,

naučné, popularizační a učební. Cílem vědeckého textu je sdělit veřejnosti výsledky

výzkumu nebo jeho fáze. Tyto texty kladou často na čtenáře vysoké nároky na

porozumění a vyžadují určitou „čtenářskou zodpovědnost za dešifraci textu“ (1). Další

formou jsou texty naučné. Cílovou skupinou jsou odborně vzdělaní čtenáři. Tento typ

bývá obohacen o praktickou aplikaci. Formou popularizační se autor snaží vysvětlit

vědecký problém srozumitelně a přitažlivě. Cílem je oslovit nebo zaujmout co nejvíce

příjemců. Tato forma je využívána pro propagaci a na rozdíl od ostatních typů je možné

využívat metafory nebo jiné slovní obraty. Poslední formou, které se věnujeme

podrobněji, jsou texty učební. Jsou tvořeny s cílem předání informací a znalostí. Jejich

tvorbě by měla předcházet analýza obsahu předmětu, cílové skupiny, průzkum literatury,

sestavení obsahu a následně konstrukce textu (1, 2).

Učební a studijní texty (studijní opory) mají sumarizující charakter – to znamená, že

nepřinášejí nové myšlenky, nýbrž se snaží ve srozumitelné podobě shromáždit a předat


[…]


lék Remdesivir za kauzální léčbu Eboly nebo zvolí správnou možnost,

že kauzální léčba zatím neexistuje?

Obrazové přílohy jsou v tomto uzlu dvě. V této příloze jsou vidět

obě, jedna v české a druhá v anglické verzi. Znázorňují lék

Remdesivir a způsob zavádění periferního žilního katétru u pacienta,

který je izolován v bioboxu. Navíc tento (a vlastně i předchozí) uzel

zase ukazuje, jak je na tom pacientka s vitálními funkcemi (v dolní

části snímku obrazovky).
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9 UZEL Č. 8 - LIKVIDAČNÍ PRÁCE

Osmý uzel seznamuje řešitele s jednou z likvidačních prací. Táže

se, kdo provádí dekontaminaci osob, zasahujících, kontaktů a

koridoru. Matoucí může být zařazení možnosti „Orgán ochrany

veřejného zdraví“, který sice o provedení dekontaminace rozhoduje

(stejně jako o mnoha dalších věcech v této typové činnosti), ale

neprovádí ji.

Obrazová příloha (formát GIF) ukazuje, jak může vypadat

dekontaminační stanoviště a ukazuje další možnost vybavení

osobními ochrannými pracovními prostředky.
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10 UZEL Č. 9 - KONTAKTY

V algoritmu nezapomínáme ani na osoby, které přišly do kontaktu

se zdrojem nákazy. Budou muset dodržovat karanténu nebo musí do

izolace? A co tyto pojmy vlastně znamenají?
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11 UZEL Č. 10 - UKONČENÍ TYPOVÉ

ČINNOSTI

V posledním uzlu je už jen zmínka o případném zřízení druhého

místa zásahu a dotaz, kdo ukončuje typovou činnost. Je jím velitel

zásahu? Nebo orgán ochrany veřejného zdraví? Nebo snad krajské

operační a informační středisko?

Následuje už jen tabulka se závěrečným slovem a po kliknutí na

ikonku Ukončit nás algoritmus nasměruje zpět na webový portál

Akutne.cz.
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12 KRÁTKÝ TEST

Součástí každého algoritmu publikovaného na webovém

výukovém portálu Akutne.cz je krátký test, při kterém by si měl řešitel

zopakovat klíčové výukové body (zde jsou jmenované v první

kapitole). Testové otázky jsou tzv. multiple choice questions. Počet

správných odpovědí se různí, dle potřeb autora. Samozřejmostí je

zpracování testu v českém i v anglickém jazyce. Pro přehlednost je

zobrazujeme v textových polích na dalších stránkách.
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Otázka č. 1: Kterými osobními ochrannými

pracovními prostředky disponují členové biohazard

týmu na rozdíl od běžné výjezdové skupiny?

a) vysoce odolný protichemický oblek;

b) ochranné návleky na boty;

c) holínky;

d) silné nitrilové rukavice;

e) ochranné brýle;

f) filtračně-ventilační jednotka.

Správné odpovědi: a, c, d, f.

Otázka č. 2: Které složky IZS a úřady se podílejí na

řešení mimořádné události s podezřením na výskyt

vysoce nakažlivé nemoci?

a) Hasičský záchranný sbor ČR;

b) Policie ČR;

c) Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.;

d) Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany,

v.v.i.;

e) Státní zdravotní ústav;

f) poskytovatel zdravotnické záchranné služby.

Správné odpovědi: a, b, d, e, f.

Otázka č. 3: Které typové činnosti složek IZS při společném zásahu

řeší mimořádné události spojené s výskytem B-agens?

a) Soubor typové činnosti č. 1 - Špinavá bomba;

b) Soubor typové činnosti č. 11 - Chřipka ptáků;

c) Soubor typové činnosti č. 9 - Zásah složek IZS u mimořádné

události s velkým počtem zraněných osob;

d) Soubor typové činnosti č. 5 - Nález předmětu s podezřením na

přítomnost B-agens nebo toxinů;

e) Soubor typové činnosti č. 16A - Mimořádná událost s podezřením

na výskyt vysoce nakažlivé nemoci ve zdravotnickém zařízení

nebo v ostatních prostorech;

f) Soubor typové činnosti č. 16B - Mimořádná událost s podezřením

na výskyt vysoce nakažlivé nemoci na palubě letadla s přistáním

na letišti Praha Ruzyně.

Správné odpovědi: b, d, e, f.
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Question n. 1: What personal protective

equipment do the members of the biohazard

team have in contrast to the regular field group?

a) highly resistant chemical suit;

b) protective shoe covers;

c) extra resistant boots;

d) thick nitrile gloves;

e) protective glasses;

f) filtration-ventilation unit.

Correct answers: a, c, d, f.

Question n. 2: Which IRS units and authorities are

involved in dealing with an extraordinary situation with

a suspicion of a highly contagious disease?

a) Fire brigade of the Czech Republic;

b) Police of the Czech Republic;

c) National Radiaton Protection Institute;

d) National Institute for Nuclear, Chemical and

Biological Protection;

e) State Health Institute;

f) Provider of Emergency Medical Service.

Correct answers: a, b, d, e, f.

Question n. 3: Which action plans of the IRS units deal with an

extraordinary situations connected with presence of B-agents?

a) Action plan No. 1 - Dirty bomb;

b) Action plan No. 11 - Bird flu;

c) Action plan No. 9 - Intervention od IRS units in an extraordinary

situation with severe personal injury;

d) Action plan No. 5 - Finding of an object with suspected presence

of B-agens or toxins;

e) Action plan No. 16A - An extraordinary situation with

a suspicion of the occurence of a highly contagious disease;

f) Action plan No. 16A - An extraordinary situation with

a suspicion of the occurence of a highly contagious disease on

board of an airplane landing at Prague Ruzyně Airport.

Correct answers: b, d, e, f.
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