České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Štorchová Jméno: Anna Osobní číslo: 484268
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Zpracování výukového materiálu pro studující lékařských fakult pro předmět
„Medicína katastrof a krizového řízení“

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je Váš názor na rozšíření výuky medicíny katastrof na všechny vysoké školy, včetně škol středních?

2. Kde vidíte možnosti rozšíření a zkvalitnění výuky medicíny katastrof?

3. Budete pokračovat ve vypracování interaktivního algoritmu Amok?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka si za cíl své diplomové práce vybrala velice potřebné a v současné době aktuální téma, a to vytvořit
výukový materiál pro studenty lékařských fakult pro předmět „Medicína katastrof a krizového řízení“. Výukový
materiál pro budoucí přípravu lékařů autorka zpracovala velmi rozsáhle, a to i s možností využití pro studenty
nelékařských zdravotnických oborů a bezpečnostních složek.
V teoretické části práce autorka popisuje zpracování výukového textu z pohledu vysokoškolské pedagogiky, kterou
zpracovala v příloze do klasického výukového materiálu, skládajícího se z 8 kapitol, poskytujících základní informace
o medicíně katastrof na 165 stranách textu, který je doplněn 32 ilustrativními obrázky a 13 tabulkami s ukončením
každé kapitoly znalostním cvičením. Nejzajímavějším přínosem této práce je vypracování interaktivní formy výuky
medicíny katastrof, kterou autorka zpracovala v 2. příloze s názvem Biohazard. Jedná se o velmi praktickou moderní
vyučovací metodu, která nejen rozšiřuje, ale i zpestřuje tento doposud značně opomíjený předmět, a to nejen v ČR,
ale i celosvětově.
Doporučuji předložený výukový text k širšímu využití, jako výukový materiál nejen pro LF, ale pro všechny
nelékařské medicínské obory.
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